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S-a răsturnat cu mașina S-a răsturnat cu mașina 
furată și condusă fără furată și condusă fără 
să aibă permis!să aibă permis!

pulsul zileipulsul zilei

Cât de ușor a scăpat un Cât de ușor a scăpat un 
șofer care s-a urcat băut șofer care s-a urcat băut 
la volanla volan
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pulsul zilei

Acuzație de ultraj, la adresa consilierului PSD de Acuzație de ultraj, la adresa consilierului PSD de 
la Jupânești! Gușiță, cu mâna  pe fața primarului la Jupânești! Gușiță, cu mâna  pe fața primarului 
GârniceanuGârniceanu

Ziua max. 
140C

Noaptea min. 
40C

Ea este femeia care a amenințat o vânzătoare cu Ea este femeia care a amenințat o vânzătoare cu 
un dispozitiv cu electroșocuri! Ce avea în geantă?un dispozitiv cu electroșocuri! Ce avea în geantă?
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Soluția ICCJ Soluția ICCJ 
dă ,,liber" dă ,,liber" 
pensionărilor pensionărilor 
din minerit și din minerit și 
energieenergie

Salariații din învățământ Salariații din învățământ 
își strigă nemulțumirile își strigă nemulțumirile 
în stradă! Pichetare la în stradă! Pichetare la 
Prefectura GorjPrefectura Gorj

societatesocietate
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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Creştin ortodox

†) †) Sfântul Benedict Sfântul Benedict 
din Nursiadin Nursia

Romano catolic

†) †) Sf. Matilda, Sf. Matilda, 
regina, Fer. Iacob regina, Fer. Iacob 
Cusmano, pr.Cusmano, pr.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9157 -0,0052
Dolarul SUA                    4,6627 +0,0478
Gramul de aur                        271.8457  -1.6600
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Pretinsul PNL ne vrea 
morți în câmpul muncii!

telefoane utiletelefoane utile

„Cel mai bun mod prin care poţ i vedea în viitor, es te să creezi viitorul."- Abraham Lincoln„Cel mai bun mod prin care poţ i vedea în viitor, es te să creezi viitorul."- Abraham Lincoln

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Dorit-a  Făurar să se ascundă,
Lui Mărțișor să îi predea ștafeta,
Ca, primăvara caldă și fecundă,
Să o vedem sosind cu trașcaleta!

Prin urbea Brâncușiană a fost iarnă,
C-ades te odihneai și-ntr-un hamac,
Zăpada nedorind să se aștearnă,
Dar gerul iată ne-a venit de hac!

Deși vorbim de-a mieilor zăpadă,
De babele pe care  pariem,
E mult mai bine, și scăpăm de sfadă,
Să le-ocrotim pe care-acas’ le-avem!

BATE PRIMĂVARA-N UȘĂ! 
Cam de vreo lună,-n piețe, ghioceii,
Pe mulți îndrăgostiți i-au și sedus,
Dar vremea ne-arătă prin borta cheii,
Că toate-s pe la noi cu fundu-n sus!

Și cum speranța veșnic cică-i vie,
Cu pana de cocoș înfiptă-n bască,
Să așteptăm, c-un vin sau c-o răchie,
Laleaua țigăncușii să-nflorească !

Dar, mai întâi și-ntâi de toate,
Să dăruim, că toate știm că vor,
Că sunt soții,  că-s mame, sau nepoate,
La  fiecare câte-un  mărțișor!

GEO FILIȘ 

Motto: „Această țară 
zilnic pică Bac-ul./ Ha-
rababură! Haos! Aoleu!/ 
De-un sfert de veac dăm 
îndărăt ca racul/ Și nu ne 
mai suportă Dumnezeu.”

Folclor umoristic 
internetist

 

Inflația anuală a 
atins în luna februa-
rie 15,%, cu 0,4% 

mai mult decât în luna 
ianuarie. Astfel, prețurile 
produselor continuă să 
crească și viața români-
lor să fie din ce în ce mai 
scumpă. Cresc prețurile la 
produsele alimentare de 
bază, la combustibili și la 
energia electrică. 

LEGEA SPECULEI, LA 
NAFTALINĂ! Și nu toate 
acestea pot fi puse pe sea-
ma războiului infam de la 
graniță, unde de peste un 
an armata Rusă a invadat 
Ucraina, fără vreun motiv 
anume. 

Mai ales că respecti-
vele creșteri începuseră 
cu mult înainte de 24 fe-
bruarie 2022! Ce-i drept, 
Guvernul Ciucă a avut 
grijă să scoată o Lege a 
speculei, dar, din păcate, 
aceasta nu se aplică.

Iar mărfurile alimenta-
re de bază s-au scumpit cu 
23,35%! Dan Suciu, purtă-

torul de cuvânt al BNR, ne liniștise 
că în primăvară rata inflației va în-
cepe să scadă. Ce-i drept, primă-
vara abia a început. Deci, să mai 
avem răbdare. În schimb, tot Dan 
Suciu a declarat luni că ratele la 
creditele în lei se dublează în câ-
teva zile! Nu știu, ce să mai price-
pem!

BOGDAN AURESCU NU-I MEM-
BRU PNL ȘI „NU L-AM PROPUS 
NOI!” La început de săptămână 
primăvăratică, în care lumea sa-
telor a ieșit la muncă prin grădini, 
ne-am pomenit cu guralivul euro-
parlamentar al pretinsului Partid 
Național Liberal, Rareș Bogdan, 
țuțărul Starostelui de la Palatul 
Cotroceni că s-a trezit vorbind. În 
vreme ce pe Preș. Klaus Werner Io-
hannis îl vede peste vreo doi ani 
președintele Consiliului European, 
s-a repezit la beregheata ministru-
lui de Externe Bogdan Aurescu pe 
care nu l-ar mai vrea pe același 
post în viitorul Guvern Ciucă. Ce-i 
drept, nici eu. 

Rareș Bogdan i-ar oferi cel mult 
un post de secretar de stat. E ade-
vărat că Bogdan Aurescu se află 
într-o vizită externă prin Lituania, 
unde cică ar discuta despre adera-
rea României la Spațiul Schengen și 
de războiul din Ucraina. 

Principalele acuze aduse de 
Rareș Bogdan, europarlamentar și 
primvicepreședinte al pretinsului 
PNL, îi atribuie lui Bogdan Aurescu 
eșecul Schengen și eșecul Bîstroe. 
În plus, aflăm că Bogdan Aurescu 

nici măcar nu-i membru al pretin-
sului PNL, și că „nu l-am pus noi!” 
Ceea ce ne face să pricepem că 
este omul lui Klaus Werner Iohan-
nis, al cărui consilier prezidențial 
pe probleme de politică externă 
fusese mai înainte!

PNL VREA PENSIONAREA LA 
70 DE ANI! Să te crucești, nu alta. 
Există un proiect al pretinsului 
PNL conform căruia vârsta de pen-
sionare a cetățenilor români să fie 
crescută la 70 de ani, la cerere. 
Adică, românii să nu mai apuce 
pensia! 

Asta în vreme ce la Paris și în 
toată Franța milioane de francezi 
protestează pentru mărirea vâr-
stei de pensionare de la 62 la 64 
de ani. În timp ce la noi, vârsta de 
pensionare pentru bărbați este de 
multișor crescută al 65 de ani!

Și, oricum, speranța de viață și 
nivelul de trai sunt cu mult mai 
mari în Franța decât în biata Ro-
mânie!

ION PREDOȘANU
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Școala Gimnazială ,,Alexandru Ștefulescu” 
din Târgu-Jiu a fost, săptămâna trecută, gazda 
,,Think twice when you type- Erasmus+KA229”, 
proiect plin de activități culturale și educative, 
cu participarea a 20 de elevi și opt profesori din 
Slovacia, Porugalia, Croația, și Letonia. 

Este vorba despre a 5-a mobilitate la Târgu 
Jiu, Romania, iar programul s-a desfășurat în pe-
rioada 6-10 martie cu participarea a 20 de cadre 
didactice și 30 de elevi de la Școala Gimneazială 
,,Alexandru Ștefulescu”. 

Școala Gimnazială ,,Alexandru Ștefulescu” Târgu-Jiu, gazda proiectului Școala Gimnazială ,,Alexandru Ștefulescu” Târgu-Jiu, gazda proiectului 
Erasmus+ ,,Gândește de două ori înainte să tastezi”Erasmus+ ,,Gândește de două ori înainte să tastezi”

Tema proiectului a fost combaterea și 
conștientizarea efectelor negative ale bullying-
ului dar și dependența de internet, unul dintre 
subiectele dezbătute fiind asigurarea unui climat 
de siguranță atât pentru elevi, cât și pentru ca-
drele didactice. 

Seria activităților a cuprins diverse progra-
me în aer liber sub diferite titluri: ,,Să facem 
cunoștință”,  „Proastele maniere pot fi schimba-
te”, ,,Nu sunt ca tine, nu sunt agresiv, sunt ge-
neros” – elevii și profesorii din țările menționate 

având ocazia să cunoască tradiționalele noastre 
mărțișoare, făcute chiar de elevii de la ,,Alexan-
dru Ștefulescu”, Au fost, de asemenea, un tur al 
școlii,  jocuri în aer liber, dar și vizitarea obiective-
lor turistice din Târgu-Jiu. Trebuie menționat că în 
cadrul acestui proiect au participat reprezentanți 
ai Inspectoratului Școlar Județean Gorj, Grigore 
Alexandrescu, dar și polițiști ai  Inspectoratul de 
Polție Județean – Siguranța Școlară. 
Prof.înv. primar ANCA BOULEANU, prof. 

Lb.Engleză ADELA BALOȘIN

Amintim că ieri, 13 martie, 
s-a judecat Recursul în in-
teresul legii formulat de 

o instanță suceveană. Iată soluția 
ÎCCJ, Detalii soluţie: Decizia nr.2: 
Admite recursul în interesul legii 
formulat de Colegiul de conducere 
al Curţii de Apel Suceava şi, în con-
secinţă, stabileşte că: În interpreta-
rea şi aplicarea dispoziţiilor art. 56 
ind.2 alin. (1) din Legea nr. 263/2010 
privind sistemul unitar de pensii pu-
blice, modificată şi completată prin 
Legea nr. 197/2021, dispoziţiile le-
gale evocate recunosc ope legis o 
reducere a vârstei standard de pen-
sionare cu 13 ani pentru persoanele 
care au realizat un stagiu de cotiza-
re de 25 de ani, corespunzător ac-
tivităţii desfăşurate cel puţin 30 de 
ani în locurile de muncă prevăzute 
de art. 30 alin. (1) lit. i) din Legea 
nr. 263/2010 privind sistemul uni-
tar de pensii publice, modificată şi 
completată prin Legea nr. 197/2021, 

Soluția ICCJ dă ,,liber” pensionărilor din minerit și energie
ICCJ a decis în mod favorabil, ieri, în privința legii 197/2021. Mai 
exact, Înalta Curte a recunoscut Legea 197/2021 ca fiind perfect apli-
cabilă și clară. 

indiferent de condiţiile în care a fost 
încadrată activitatea de angajator/
fostul angajator, conform legislaţiei 
anterioare şi indiferent de tipul con-
tribuţiei de asigurări sociale dato-
rate de angajator/fostul angajator. 
Obligatorie, potrivit dispoziţiilor art. 
517 alin. (4) din Codul de procedură 
civilă. Pronunţată în şedinţă publică 
astăzi, 13 martie 2023.

Unul dintre parlamentarii care a 
susținut legea 197 este Radu Miruță, 
deputat USR care a menționat ce va 
urma la CEO: ,,Cei care sunt în acti-
vitate și îndeplinesc condițiile se pot 
pensiona, recunoscându-li-se toa-
tă perioada din urmă, dinainte de 
2021, ca grupă specială. Indiferent 
dacă au avut sau nu grupa și indife-
rerent de tipul contribuției datorata 
de angajator. Și... raportându-se la 
un stagiu complet de cotizare de 25 
de ani.

Ce se va întampla la CEO? Ce spu-
ne legea: celor care sunt la pensie 

li se va recalcula pensia, marindu-
li-se, celor care sunt în activitate și 
îndeplinesc condițiile legii, se pot 
pensiona”, a scris acesta pe pagina 
sa publică. 

Și liderul PNL Gorj, senatorul  Ion 
Iordache: a vorbit despre soluția 
ICCJ: „Prin decizia ICCJ, Complexul 
Energetic Oltenia este scutit și de 
plata contribuțiilor, deci nu există o 

povară financiară suplimentară pen-
tru bugetul companiei. Am susținut 
permanent această lege și le-am 
spus oamenilor că este o chestiune 
de timp până se va aplica. Felicitări 
tuturor angajaților și liderilor de 
sindicat care au contribuit la aceas-
tă victorie!” a notat, pa pagina de 
socializare, Ion Iordache.

M.C.H.
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să

pe 
și ingre

desertului, ia

GELU IONESCU                                     

Pe 26 septembrie 
2020, în jurul orelor 
21.00, acesta a mers 

împreună cu un prieten de-al 
său la Bărbătești la o familie 
la care nu au găsit însă pe ni-
meni acasă. Cei doi au venit 
aici cu o bicicletă, iar pentru 
a nu face drumul degeaba, 
au mers la o cârciumă din 
apropiere, unde au băut bere 
și au mâncat niște cârnați. 
După mai bine de două ore și 
ceva au mers din nou al fa-
milia la care veniseră inițial, 
dar tot nu le-a răspuns nimeni 
la poartă. Așa că au decis să 
intre în gospodăria respecti-
vă, de unde au furat mașina 

S-a răsturnat cu mașina furată și condusă S-a răsturnat cu mașina furată și condusă 
fără să aibă permis!fără să aibă permis!
Un tânăr din Jupânești a primit o condamnare care îl poa-
te trimite în spatele gratiilor dacă rămâne definitivă, asta 
după ce a fost implicat într-un accident rutier. 

parcată acolo. Cheile autotu-
rismului au fost repede găsite 
pe o masă din casă, așa că 
cei doi indivizi au plecat apoi 
prin sat ca să își facă de cap. 
Cel care s-a urcat la volan nu 
avea permis de conducere, 
iar la o trecere de cale fera-
tă, din cauza vitezei, a pier-
dut controlul volanului. 

Mașina a ieșit în décor 
și s-a dat peste cap, dar cei 
doi bărbați aflați în ea nu 
au suferit răni grave. Am-
bii au coborât și au încercat 
să o pună pe roți, dar nu au 
reușit. Și-au luat bicicleta din 
portbagaj și au plecat de la 
locul accidentului, a doua zi 
inculpatul sunându-și mama 
pentru a-i spune unde a lăsat 

cheile autoturismului. La pro-
cesul care a urmat individul a 
absentat pe motiv că se află 
la muncă în străinătate. 

Acum el riscă să ajungă 
în pușcărie dacă sentința Ju-
decătoriei Târgu Cărbunești 
va fi confirmată și de Cur-
tea de Apel Craiova sau dacă 
sentința rămâne definitivă în 
actuala fază a procesului pe-
nal. 

„Condamnă pe inculpatul 
Radu Gheorghe-Gabriel la 

pedeapsa de 1 an închisoare 
pentru săvârșirea infracțiunii 
de conducerea pe drumurile 
publice a unui vehicul fără 
permis de conducere. (…)
Condamnă pe inculpatul Radu 
Gheorghe-Gabriel la pedeap-
sa de 2 ani închisoare pentru 
săvârșirea infracțiunii de pă-
răsirea locului accidentului 
ori modificarea sau ştergerea 
urmelor acestuia. În temeiul 
art. 39 alin. 1 lit. b) C.pen., 
contopește pedepsele dispu-

se în prezenta cauză pentru 
infracţiunile concurente şi 
aplică inculpatului pedeapsa 
cea mai grea, aceea de 2 ani 
închisoare, la care adaugă 
sporul obligatoriu de o tre-
ime din cealaltă pedeapsă, 
anume 4 luni închisoare, ur-
mând ca inculpatul să exe-
cute pedeapsa rezultantă de 
2 ani şi 4 luni închisoare, cu 
executare în regim de deten-
ţie”, a decis instanța de ju-
decată.

Potrivit unei analize eJ-
obs, ce a folosit datele com-
paratorului său de salarii, 
Salario, județele cu cele mai 
mari salarii din acest înce-
put de an au fost București, 
cu o medie salarială netă de 
5.000 de lei (comparativ cu 
4.500 de lei în 2022); Cluj, 
cu 4.800 de lei (versus 4.100 
de lei în 2022), Timiș (4.700 
de lei vs. 4.000 în 2022) sau 
Sibiu, care, cu o medie sa-
larială netă de 4.500 de lei, 
este județul care a înregis-
trat cele mai mari creșteri 
față de anul trecut, când 
media salarială pe județ era 

Județele cu cele mai bune salarii
de 3.500 de lei. În Brașov, Iași 
și Ilfov vorbim despre salarii 
medii nete de 4.000 de lei, 

cu aproximativ 15% mai mult 
decât la finalul lui 2022.

M.C.H.

Târgu-Jiu, lucrări pe calea ferată: Târgu-Jiu, lucrări pe calea ferată: 
Se închide o bandă de circulațieSe închide o bandă de circulație

Sucursala Regională CF Craiova anunţă că în zilele de 14 
şi 15 Martie 2023, între orele 8.30 - 15.30, se închide o ban-
dă de circulaţie rutieră pe strada Tudor Vladimiilcu, în zona 
pasajului CFR, Municipiul Târgu-Jiu, în vederea lucrărilor 
planificate de mentenanţă la calea ferată. Circulaţia rutieră 
în această perioadă va fi redirecţionată pe cealăltă bandă 
de circulaţie. CF Craiova: ,,Rugăm conducătorii auto să res-
pecte indicaţiile agenţilor şi a indicatoarelor temporare de 
ocolire”, a transmis administrația sucursalei.

   M.C.H.
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Cât de ușor a scăpat un șofer care s-a Cât de ușor a scăpat un șofer care s-a 
urcat băut la volanurcat băut la volan

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Instituția din Gorj care Instituția din Gorj care 
angajează logoped angajează logoped 
și psihologiși psihologi

Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj 
face noi angajări de luna viitoare. 
Instituția a scos la concurs cinci pos-
turi de psiholog și unul de logoped. 
Posturile sunt pe perioadă nedeter-
minată, iar înscrieri se fac până pe 
data de 24 martie, inclusiv.

Posturile de psiholog sunt vacan-
te la Compartimentul de intervenție 
în regim de urgență în domeniul 
asistenței sociale „Telefonul copi-
lului” și la complexele de servicii 
comunitare pentru copilul în difi-
cultate și cu nevoi speciale din Târ-
gu-Jiu.

Un post de logoped și unul de 
psiholog practicant sunt vacante 
la Complexul de recuperare pentru 
copii cu dizabilități din Târgu-Jiu.

Posturile sunt destinate persoa-
nelor cu studii superioare în dome-
niul Psihologie, care dețin atestat 
de liberă practică și au cel puțin un 
an vechime în specialitatea studii-
lor necesare exercitării profesiei de 
psiholog, respectiv logoped.

Concursul va fi la începutul lu-
nii aprilie. Proba scrisă are loc pe 
data de 4 aprilie, iar interviul va fi 
susținut pe 7 aprilie.

I.I.

Acordul de recunoaştere a vi-
novăţiei a fost validat, săp-
tămâna trecută, de Judecă-

toria Târgu-Cărbunești. Din acord, 
reiese că bărbatul a fost prins băut 
la volan în noaptea de 18 spre 19 
decembrie 2021, în jurul orei 00.27, 
pe DJ 675C, pe raza comunei Bustu-
chin,

„Întrucât conducătorul autoturis-
mului BMW emana miros de alcool, a 
fost testat cu aparatul etilotest la 
ora 00,28, rezultând o concentraţie 

alcoolică de 0,72 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. 

În consecinţă, a fost condus la 
Spitalul Județean de Urgenţă Târgu-
Jiu, în vederea prelevării mostrelor 
biologice de sânge, însă a refuzat 
recoltarea probelor în prezenţa me-
dicului de gardă”, se arată în rechi-
zitoriu.

Pedeapsă amânată

În cursul urmăririi penale, tânărul 

a solicitat încheierea unui acord de 
recunoaştere a vinovăţiei, solicitând 
stabilirea unei pedepse cu închisoa-
rea şi amânarea aplicării acesteia. 

El le-a spus anchetatorilor că este 
student la București, că recunoaşte 
şi regretă săvârşirea infracţiunii şi că 
nu a mai comis anterior fapte pena-
le, iar refuzul de a se supune recol-
tării probelor de sânge s-a datorat 
temerii legate de situaţia epidemi-
ologică legată de virusul Sars-Cov-2. 
Totodată, a depus înscrisuri din care 
rezultă că este „o persoană linişti-
tă şi respectuoasă” şi se bucură de 
apreciere la nivelul comunităţii unde 
locuieşte. 

Potrivit Codului penal, „refuzul 
sau sustragerea conducătorului unui 

vehicul pentru care legea prevede 
obligativitatea deţinerii permisului 
de conducere (...) de a se supune 
prelevării de mostre biologice nece-
sare în vederea stabilirii alcoolemiei 
ori a prezenţei unor substanţe psiho-
active se pedepseşte cu închisoarea 
de la unu la 5 ani”.

Instanța a admis acordul de 
recunoaștere a vinovăției încheiat 
la sfârșitul anului trecut și a stabilit 
o pedeapsă de 8 luni de închisoare, 
cu amânarea ei pe un termen de su-
praveghere de 2 ani. În acest timp, 
tânărul va fi obligat să respecte mai 
multe măsuri de supraveghere deci-
se de instanță. 

Sentința nu este definitivă.
I.I. 

Un tânăr din Bucureşti, prins băut la volan pe o șosea din Gorj, a scă-
pat basma curată după ce a refuzat recoltarea de probe biologice în 
vederea stabilirii alcoolemiei. Bărbatul le-a spus polițiștilor că îi este 
teamă să nu se infecteze în spital cu noul coronavirus. Judecătorii 
l-au iertat, după ce bărbatul a încheiat un acord de recunoaștere a 
vinovăției în urma căruia a primit o amânare a aplicării pedepsei de 
opt luni de închisoare.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Abordați tot ceea ce faceți cu un sentiment de 

distracție și relaxare, fapt ce duce la o experiență 
complet plăcută. Nimic nu poate supăra felul în care 
te simți. Ești surprins de felul în care alții se îndreaptă 
către tine, prețuiesc ceea ce spui și îți cer sfatul.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Încearcă ceva neobișnuit pe care îl sugerează 

prietenii, buna ta dispoziție și entuziasmul sunt 
clare pentru toată lumea. 

Totuși, nu vă supraîncărcați și nu vă puneți în 
pericol bunăstarea.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Oamenii observă cât de prietenos și de amabil ești, iar acest 

lucru îți va ajuta popularitatea să crească indiferent de tipul 
de mediul în care activezi. Și în viața ta personală, poți să faci 
progrese cu gesturi adecvate și modalități câștigătoare care 
ajută la rezolvarea oricăror dezacorduri. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Gândirea ta clară te ajută să închei cu succes o anumită 

situație. Rezolvi chiar probleme din viața personală și orice 
nelămurire este mult mai clară. Sunteți capabil să faceți față 
oricăror dificultăți pe care le-ați evitat și acum veți primiți 
un răspuns pozitiv la modul în care gestionați totul.

LEU: 23 iulie – 22 august
Observi cum îi atragi pe ceilalți prin ceea ce spui și faci. Prin urmare, acesta 

este un moment ideal pentru orice idee spontană pe care o ai. Sunt apreciate 
calitățile pe care le dețineți, în special înțelegerea și abordarea simpatică. 
Puteți consolida relațiile și vă puteți face noi prieteni.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Când au loc schimbări în viața ta, nu te panica, ci întâmpină-le cu 

brațele deschise. Întâlnești oameni noi cu care te bucuri de relații semni-
ficative. În viața profesională, te confrunți cu noi provocări fără să-ți fie 
frică, iar norocul este de partea ta.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Începi să simți o neliniște interioară când te ții de o 

anumită rutină pentru prea mult timp. Micile schimbări 
pe care te gândești să le faci de mult timp sunt răspunsul 
perfect. Influențezi pozitiv toate micile schimbări legate 
de dragoste și sentimente.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ești mai relaxat decât de obicei, ceea ce se datorează în parte pentru 

că viața merge bine, iar ceilalți oameni sunt deosebit de prietenoși cu tine. 
Se datorează în egală măsură unei atitudini sănătoase pe care o ai. Este 
important să profitați de oportunități atunci când apar.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ești capabil să faci descoperiri și poți experimenta ceva care te 

afectează într-un mod care îți schimbă viața. Rămâneți cu picioarele 
pe pământ și nu vă lăsați prea duși de planurile nerealiste, altfel, 
realitatea nu va fi exact cum vă imaginați și vă poate strica visele.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Te simți echilibrat și relaxat, iar buna ta dispoziție este 

contagioasă și nu există nimic care să te împiedice să fii într-o 
dispoziție atât de bună. Apropiați-vă de ceilalți și dezvoltați-vă 
prieteniile în continuare. Folosește această dispoziție și pentru a 
întări relațiile existente pe care le-ai neglijat.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ești sensibil și receptiv, îți faci prieteni ușor. Te simți destul de optimist, 

încrezător și dornic să te implici, să cunoști mai mulți oameni. Printre aceste 
noi relații se numără și cele care implică posibilități romantice. Dacă nu ai 
deja un partener, atunci ceva nou ar putea fi la orizont.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Aveți multe responsabilități cu care să vă confruntați, așa că 

nu trebuie să mai pierdeți timpul. În schimb, dedică-te sarcinilor ce 
ți-au rămas de săptămâna trecută pe care le-ai evitat până acum. 
Descoperi că poți prelua cu succes mult mai mult pentru 

că există oameni pe care îi convingi să te ajute. 

HOROSCOP
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Ion Vîlceanu, liderul sindical de la Craiova 
II care s-a pensionat anul trecut dar a con-
tinuat, în mod nelegal, să ocupe funcția de 
președinte de sindicat, a mai pierdut un pro-
ces privind reprezentativitatea sindicatului. 
Amintim că Sindicatului TERMO ENERGIA CRA-
IOVA ll  a sesizat judecătorilor situația de ile-
galitate în care se află liderul Vîlceanu, iar 
în urmă cu câteva săptămâni, magistrații i-au 
dat câștig de cauză

Zilele trecute, în data de 7 martie, Sindi-
catul Liber Independent Craiova II, pierde 
procesul de reprezentativitate. În acest 

sens, Sindicatul Termo Energia Craiova II transmi-
te un comunicat în care așa-numiții boși sindicali, 
precum Ion Vîlceanu, sunt taxați dur, fiind numiți 
repetenți:

,,Pretenții de reprezentativitate, 
repetenți la legalitate – Conducerea 
SLI Craiova II

Bossul de tristă amintire Ion Vilceanu de la 
Craiova ll nu a renuntat până în ultima clipă, chiar 
PENSIONAR FIIND (!!), la a fi în continuare BOSS 
sindical, ducând în derizoriu și ridicol un sindicat 
alcătuit din oameni ce încă mai aveau încredere 
că acesta îi reprezintă și le vrea binele.

Conducerea Sindicatului Liber Independent 
Craiova ll, debusolată, l-a scos de urgență pe 
ușa din dos, din sindicat, în data de 15 februa-
rie 2023 în cadrul unei ședințe, pe cel ce încă se 
erija în ,,conducător”, deși era ILEGAL în această 
funcție, de președinte de sindicat, încă din luna 
iulie 2022 (!!). Iată că infatuarea, îngâmfarea și 
iluzoria protecție ce credea că încă o are de la 
conducerea SE Craiova și de la Federația Univers 
– a altui boss sindical G CĂLDĂRUȘE – l-au dus și 
au dus un sindicat de oameni onești, muncitori 
într-o situație de degringoladă, cu acțiuni ilegale 
și haotice, în urma cărora, după ce au pierdut 
la primul proces suma de 58 de milioane (!!) din 
banii membrilor, de curând au pierdut un alt pro-
ces, de reprezentativitate, cu alți 22 de milioane 
pierduți. Asta, în încercarea lipsită de demnitate 
colegială, de a înlătura de la masa negocierilor 
colegii din celelalte două sindicate de la Craio-
va II, pentru a rămâne și a negocia (tot ca până 
acum ??) singuri, drepturile tuturor salariaților….
un sindicat care, la ultimele întâlniri în Comisiile 
mixte și de negociere au avut solicitări ZERO (!!)  
pentru salariații termocentralei!

Au, ÎN ACESTE CONDIȚII, membrii de sindicat 
din SLI Craiova II, încredere în conducerea sindi-
catului lor că le vor reprezenta în mod CORECT 
și ONEST interesele? Le adresăm rugamintea 
sinceră, indiferent dacă aleg să rămână în acest 
sindicat sau să-l părăsească, să solicite condu-
cerii dumnealor o altă abordare care să ducă la 
CÂȘTIGAREA de drepturi, de a avea condiții de 
muncă decente, de a nu rămâne pe drumuri la 
vârsta asta, după atâția ani de muncă. Abordare 
la care conducerea SLI este declarată REPETEN-
TĂ! Noi, Sindicatul TERMO ENERGIA Craiova II, 
sperăm că, după aceste lucruri neserioase și care 
nu își aveau locul în aceste momente grele pentru 
termocentrala Craiova II, pentru noi TOȚI,  oame-

SLI Craiova II, fără reprezentativitate 
– Atac dur la ,,boșii sindicali” din CEO

nii… salariații ce fac parte din acest sindicat -Sin-
dicatul Liber Independent Craiova II, să înțeleagă 
și să aibă o atitudine constructivă în abordarea 
luptei sindicale. Luptă sindicală care nu trebu-
ie dusă ÎNTRE COLEGII DE MUNCĂ din instalații 
sau birouri ci cu administrația și politicul! O lup-
tă pentru siguranța locurilor de muncă, pentru 
condiții decente și sigure de muncă, pentru păs-
trarea sau recâștigarea unor drepturi pierdute 
sau FURATE de-a lungul timpului de chiar BOȘII 
SNDICALI, de mână cu politicul și conducerea!

În continuare, Conducerea SLI Craiova II, se 
pare ca nu înțelege momentul greu în care în mod 
real ne aflăm, alegând să nu susțină lupta pentru 
Legea 197/2021 și să nu participe la recentul pro-
test al minerilor și energeticienilor, de la Târgu 
Jiu, un protest asumat de DOAR două sindicate, 
Energia Rovinari și TERMO ENERGIA Craiova ll, la 
fel cum nu și-a asumat nici protestul în favoarea 
legii 197 de la ICCJ de luna trecută!

Oare membrii celorlalte sindicate nu văd ce se 
întamplă în mod CONCRET?  Că suntem pe șinele 
MINTIEI, că vom fi vănduți asemenea Termocen-
tralei Halânga? Iar dovada că lucrurile se mișcă 
pe ,,repede înainte”, o constituie stirea BOMBĂ 
de la sfârșitul săptămânii trecute, de la Guver-
nul României unde, în ședinta din  9 martie 2023, 
s-a discutat despre trecerea în ,,conservare” 
(ÎNCHIDERE mascată!) a unor grupuri energetice 
din cadrul termocentralelor Turceni și Rovinari, 
Executivul urmând a veni saptămâna aceasta cu 
un act legislativ în acest sens! Sfârșitul rapid al 
energiei pe cărbune este o realitate. Nu putem 
sta nepăsători în timp ce Guvernul și conduce-
rea ne VÂND soarta, destinele, cu ajutorul a 
însăși REPREZENTANȚILOR noștri, ai salariaților, 
TICALOȘII BOȘI SINDICALI !

Conducerea Sindicatului TERMO ENERGIA Cra-
iova II”.

M.C.H.
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Salariații din învățământ își strigă nemulțumirile Salariații din învățământ își strigă nemulțumirile 
în stradă! Pichetare la Prefectura Gorjîn stradă! Pichetare la Prefectura Gorj
Profesorii gorjeni se pregătesc de noi proteste. Miercuri, 15 martie, 
între orele 12.00-13.00, membrii de sindicat ai Uniunii Sindicatelor 
Libere din Învățământ Gorj și ai Sindicatului Liber din Învățământ Târ-
gu-Jiu participă la pichetarea Prefecturii Gorj.

Manifestarea face parte din-
tr-un șir de proteste orga-
nizate la nivel național, 

prin care sindicaliștii solicită, de 
urgență, Guvernului României, să 
rezolve problema aplicării integra-
le a dispozițiilor Legii – cadru nr. 
153/2017 pentru toate categoriile 
de salariați din învățământ, ast-
fel încât toți salariații din sistemul 
educațional să beneficieze de sa-
lariul de bază prevăzut de această 
lege pentru anul 2022.

Se mai vrea găsirea de soluții 
pentru creșterea veniturilor perso-
nalului didactic auxiliar, adoptarea, 
în regim de urgență, a normativelor 
pentru personalul nedidactic și per-
sonalul didactic auxiliar, având în 
vedere că normativele care se aplică 
sunt din anul 1998 și aplicarea regu-
lamentelor privind acordarea sporu-
rilor pentru condiții de muncă, în-
trucât salariații din învățământ sunt 

singurele categorii de bugetari care 
nu beneficiază de acordarea acestor 
sporuri.

„În noua lege de salarizare, grila 
propusă trebuie să poziționeze per-
sonalul din învățământ pe o treaptă 
superioară celei actuale în ierarhia 
funcțiilor bugetare, în raport de 
importanța socială a activității pre-
state”, cer sindicaliștii.

Ei cer și remedierea anomaliilor 
actuale în ceea ce privește salari-
zarea celor care ocupă funcții de 
conducere, îndrumare și control, 
având în vedere că, după ce venitu-
rile acestora au rămas nemodificate 
în ultimii patru ani, se constată că 
acestea sunt inferioare salariaților 
care ocupă funcții de execuție.

Între altele, se dorește institu-
irea, prin lege, a regulii indexării 
anuale a salariilor personalului plătit 
din fonduri publice, cu rata inflației, 
plata suplimentară a personalului din 

unitățile/instituţiile de învățământ 
nominalizat în echipele de proiec-
te finanţate din fonduri europene 
nerambursabile și plata orelor su-
plimentare efectuate de personalul 
didactic auxiliar și nedidactic. 

„În cazul în care solicitările 
noastre rămân fără rezolvare, an-
gajaţii din educaţie vor recurge  și 
la alte forme de protest”, anunță 
sindicaliștii gorjeni.

I.I.

Inspector fals. Cerea bani în numele ANAFInspector fals. Cerea bani în numele ANAF

Agenţia Naţională de Adminis-
trare Fiscală avertizează că se soli-
cită bani în numele instituţiei, fiind 
înştiinţată de către un contribuabil 
căruia i s-au cerut peste 2.000 de 
dolari, în criptomonede. 

Instituţia recomandă cetăţenilor 
să fie atenţi la elementele de iden-
tificare pe care trebuie să le con-
ţină orice hârtie oficială emisă de 
instituţie.

„ANAF, la sesizarea unui contri-
buabil, a identificat următoarea 
situaţie: o persoană folosea, fără 
drept, o calitate oficială - inspec-
tor superior ANAF - şi solicita sume 
de bani în numele instituţiei. Soli-
citarea frauduloasă a fost transmi-
să de pe o adresă de email care nu 
aparţine instituţiei, anafro@euro-
pe.com. Prin email s-au transmis: 
un termen limită pentru depunerea 

banilor, suma solicitată (2178 USD!) 
precum şi metoda de plată: crypto 
monede”, a transmis ANAF.

Aceste elemente, nespecifice 
unei instituţii de stat, au dat de 
gândit contribuabilului, care a con-
tactat administraţia fiscală din raza 
domiciliului, ceea ce este, de fapt, 
singura acţiune recomandabilă în si-
tuaţia în care orice contribuabil are 
suspiciuni cu privire la situaţia fisca-
lă proprie.

„Menţionăm că orice persoană 
fizică ce urmează a fi supusă veri-
ficării situaţiei fiscale personale 
va primi un aviz de verificare, care 
cuprinde temeiul juridic al verifică-
rii, data de începere a verificării, 
perioada ce urmează a fi supusă ve-
rificării, posibilitatea de a solicita 
amânarea datei de începere a veri-
ficării (amânarea se poate solicita o 

singură dată, pentru motive justi-
ficate), solicitarea de informaţii şi 
înscrisuri pentru verificare, solicita-
rea de depunere a declaraţiei de pa-
trimoniu şi de venituri”, precizează 
instituţia. De asemenea, orice aviz 
ANAF va conţine: rubrica „persoana 
de contact” care se completează cu 
numele şi prenumele unuia dintre 
membrii echipei de inspectori fiscali 
şi numărul de telefon la care acesta 
poate fi contactat; menţiunea că la 
data începerii verificării situaţiei fis-
cale personale, persoana fizică este 
invitată să se prezinte la sediul (lo-
cul unde se va desfăşura verificarea 

situaţiei fiscale personale) organu-
lui fiscal emitent al avizului, cu pre-
cizarea adresei acestuia.

Avizul de verificare este comuni-
cat persoanei fizice cu cel puţin 15 
zile înainte de data începerii verifi-
cării situaţiei fiscale personale.

„ATENŢIE! Eventualele sume de 
plată (creanţe fiscale) pot rezulta 
doar ca urmare a derulării unei ve-
rificări a situaţiei fiscale personale, 
acestea fiind evidenţiate în actul 
administrativ fiscal (decizie de im-
punere) emis de organul de verifica-
re şi comunicat persoanei fizice ve-
rificate”, a mai precizat instituţia.

I.I.
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

»3»3

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? AiNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Contrazis de localnici, pe 
tema bugetului neapro-
bat, dar și de primarul de 

Jupânești, aflat și el în curtea pri-
măriei, Petre Gusița a făcut dumini-
că după-amiază, un gest nepotrivit 
la adresa edilului local Ionuț Gârni-
ceanu. 

În imaginile surprinse de  presă, 
consilierul pare că vrea să îi apli-
ce o corecție edilului și să îi de-a o 
palmă peste față, dar conștient că 
sunt prea multi martori și camere de 
luat vederi, mâna consilierului PSD 
se oprește din avânt, nu înainte de 
a atinge fața primarului Gârnicea-
nu. În fata huiduielilor mulțimii și a 
primarului care spune: ,,Nu mă atin-
ge!", Gușiță se întoarce pe călcâie și 
pleacă cu oamenii huiduind in spa-
tele lui.

Gușiță, cunoscut în 
comunitate drept 
,,vulcanic"!

Cei prezenți la acest incident vor-

Acuzație de ultraj, la adresa consilierului PSD de la Acuzație de ultraj, la adresa consilierului PSD de la 
Jupânești! Gușiță, cu mâna  pe fața primarului GârniceanuJupânești! Gușiță, cu mâna  pe fața primarului Gârniceanu
A fost scandal duminică la Jupânești, atât în curtea primăriei, 
cât și în incinta UAT-ului. Mărul discordiei: bugetul localității, 
comuna fiind până atunci singura din țară fără buget aprobat. 
Totul, urmare a unor orgolii din partea a jumătate dintre aleșii 
locali care au votat, inițial, bugetul cu un amendament ile-
gal. Mai exact, la pachet cu desființarea postului de consilier 
personal al edilului local, ocupat de Maria Dumitrașcu, fosta 
primăriță PSD de la Berlești. Șocant este însă un episod petre-
cut înainte de începerea ședinței, chiar în curtea primăriei. În 
timp ce localnicii, supărați, au o discuție în contradictoriu cu 
fostul primar al comunei, Petre Gușiță, la care participă și pri-
marul în exercițiu, alesul PSD face un gest nepotrivit la adresa  
șefului administrației locale. Cetățenii sesizează și îl huiduie 
pe social-democrat.

* Au ieșit scântei la Jupânești!
* Gusiță, acuzat de ultraj la adresa primarului în exercițiu
* Consilierul PSD, huiduit de cetățeni
* Primarul Gârniceanu: Nu mă atinge!
* Posibilă plângere penală

besc de ultraj, iar primarul de Jupânești 
a menționat, ieri, că ia în calcul să îi 
facă lui Gușiță o plângere pentru aceas-
tă faptă. 

Primarul susține că, de fapt, Gușiță a 
vrut să îi bage mâna în gât dar s-a oprit 
la timp, înainte că lucrurile să degene-
reze.

De la niciun proiect, la prea 
multe proiecte!

Cert este incidentul este unul care sa 
atragă atenția asupra felului în care se 
face politică la Jupânești, o comună lip-
sită până, în acest mandat, de proiecte 
europene. 

Acum sunt prea multe, iar jocul poli-
tic a făcut ca o parte dintre consilieri să 
își dea mâna pentru a deveni oponenții 
actualului primar. 

Proiectul de buget a trecut duminică 
cu șase voturi pentru, după două ședințe 
eșuate și boicotate de o parte dintre 
aleșii din Jupânești. 

A.STOICA
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O femeie de 42 de ani a alertat toa-
tă zona comercială din centrul munici-
piului Târgu-Jiu după ce a amenințat cu 
un dispozitiv cu electroșocuri angajata 

Ea este femeia care a amenințat o vânzătoare Ea este femeia care a amenințat o vânzătoare 
cu un dispozitiv cu electroșocuri! Ce avea în geantă?cu un dispozitiv cu electroșocuri! Ce avea în geantă?

unui magazin de telefonie mobilă 
din oraș. 

Salariata a reușit să cheme poliția 
iar forțe de poliție și jandarmerie au 

imobilizat femeia al cărei mo-
bil părea furtul. 

În geanta femeii s-a mai 
găsit un spray paralizant.

,,La data de 13 martie a.c., 
Poliția Municipiului Târgu-Jiu 
a fost sesizată despre faptul 
că o femeie de 42 de ani, din 
municipiul Târgu-Jiu, a pă-
truns în incinta unei societăți 
comerciale din aceeași loca-
litate și având asupra sa un 
dispozitiv cu electroșocuri, a 
amenințat-o pe angajată. 

Femeia a fost imobilizată 
și condusă la sediul Poliției 
Municipiului Târgu-Jiu, în ve-
derea continuării cercetări-
lor", a transmis și IPJ Gorj.

Cazul în sine a șocat deoa-
rece incidentul a avut loc în 
centrul municipiului la o oră 
de vârf, iar făptașa era o fe-
meie. 

A.S.
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Revelaţie în umbra unui visRevelaţie în umbra unui vis

,,Sunt o petală purtată de vânt între cer și pământ”! ,,Sunt o petală purtată de vânt între cer și pământ”! 
Ce sunt visurile, speranța, ce 

este iubirea? Privesc acei 
ochi adânci ce sunt asemeni 

unui ocean fără de sfârșit și mă înec 
în ei. Ce este așteptarea, ce este 
dorința? Toate, minciuni deșarte! 
Toate mi-l șoptesc. Doar un nume, 
doar un chip, doar o privire, doar 
el, iar el… nu este. Ce este inima 
mea, ce sunt ochii mei? Toate lucruri 
înșelătoare ce-l cer doar pe el, iar 
el… el nu e! Ce sunt lacrimile mele, 
ce este durerea mea? El face pași pe 
drumuri străine. Sunt vânt, ploaie, 
zăpadă și nisip, ce-l urmează, doar 
să pot să-l mai simt. Iar el… el nu 
e? Trecut, prezent, viitor, acum, 
am mai rămas doar eu. În ziua când 
l-am cunoscut, mi-am scris sfârșitul 
fără să realizez.  Acum, pentru ceea 
ce simt, continui să îl scriu din nou 
și din nou cu bună știință. Ce este 
tristețea? Ce este dezamăgirea? O 
stea se stinge ușor. Cerul plânge sub 
forma picăturilor de ploaie. Privesc 

în urmă tot mereu, poate vine azi, 
ori de ce nu, mâine. Odată cu mugu-
rii, cu frunzele sau poate cu florile 
copacilor. Însă ele vin de atât timp, 
tot singure. Aștept, aștept și încă 
aștept. Dar el? El nu vine. Ce înseam-
nă viața? Eu care continui să tânjesc 
după moarte pentru a putea trăi. În 
această lume mare, în această depli-
nă singurătate, tu ce-ți dorești? Pe 
acest vast pământ, plin de speranțe 
spulberate, tu ce cauți? În această 
viață efemeră , tu pe cine aștepți? În 
aceaste zile reci, tu cine ești? Astăzi, 
nu mai știu nimic. Nici pe el, nici pe 
mine, nici ceea ce simt! Astăzi sunt 
timp, însă el poate fi numit astfel 
doar dacă trece. Sunt fulgii mari de 
nea ce zboară prin văzduh, însă simt 
cum vine primăvara. Sunt minuna-
tele flori din vară, însă, din cauza 
secetei, simt cum mă ofilesc. Sunt 
o petală purtată de vânt între cer și 
pământ! Singură, înstrăinată și tris-
tă. Sunt soare, dar se înnoptează. 

Sunt lună, dar se ivesc zorile. Sunt o 
stea, dar uite, mă sting și pier ușor 
în neant! Eu, care de atâta vreme 
continui să dansez pe muchie, sunt 

un om, dar iubesc...
MARIA IORDACHE, Facul-

tatea de Comunicare și Relații 
Publice, Univ. «Lucian Blaga» Sibiu

Despre hoțiile momentului și nemernicul, la vedereDespre hoțiile momentului și nemernicul, la vedere

Nu de puține ori am afirmat fap-
tul că istoria omului este una a văr-
sărilor de sânge, de care, dacă nu 
ne este rușine, ar trebui să avem 
măcar rezerve, fie și doar pentru 
faptul că pe parcursul conflictelor, 
criminalii devin eroi, iar borfașii, 
alături altor ticăloși, fac averi pe 
seama suferinței umane.

„Omul aruncat în lume”, ființă 
conturată de M. Heidegger, ce ar 
trebui să „ființeze întru` acum și 
aici, nu este unul și același, nici tot 

timpul și nici la tot pasul, cu „Omul 
făcut după chipul și asemănarea lui 
Dumnezeu, cu Marele echilibru sau 
cu Principiul unic, al existenței, câtă 
vreme duhul lumii risipește la pă-
cănele duhul sfânt.  Altfel spus, nu 
poți fi sfințenia pământului,  uneori 
nici  măcar om, cât timp joci bar-
but la poarta lui Dumnezeu, apoi îi 
bați la ușă, cu noaptea în cap, ca 
să-ți meargă bine la tot felul de în-
vârteli și furtișeaguri, pe parcursul 
zilei, cum fac vânzătorii de prafuri, 

ierburi, chiloțăreli și alte nimicuri. 
Nici măcar ăia mai cu dare de mână, 
cu iluzii la angro și forță în a mitui, 
amenința și șantaja, nu mai sunt cine 
știe ce, chiar dacă, după mintea lor, 
se pot bate pe burtă cu Dumnezeu, 
în drămuirea vremurilor. 

De aici, din astfel de negustorii 
împănate cu hârjoneli, și mizeriile 
omului cu el însuși! Însă, când hoț 
pe hoț s-a înșelat, și dracu s-a mi-
rat! Cu toate acestea, deocamdată, 
în această dezorientare generală, 
se fură în draci, oricât, orice, de 
oriunde. Când ești un neica nimeni 
și devenirea nu poate fi altfel, se 
fură până și suflete, apoi sunt căl-
cate în picioare. Cârdășia pare încă 
funcțională oriunde, la orice nivel. 
Fără a generaliza, mecanismele 
enunțate anterior sunt în mișcare și 
la nivelul instituțiilor statului. 

În aceste condiții, sărăcirea 
populației este singura constantă 
garantată. Iar când ea, sărăcia, mai 
este și suvenționată, pentru voturi 
și interese obscure, cu siguranță, se 
dezvoltă exponențial.  Odată cu ea, 
evident, și prostia. Întrebarea e: cât 
de hoț trebuie să fii încât să nu cazi 
pradă unei alte hoții?  

În aceste condiții, desigur, bine 
ar fi să ne întrebăm mai rar, ce este 
omul, altfel ideea de „om lup îm-
potriva omului”, („Homo homini lu-
pus est”) iese la vedere, chiar dacă 
nume mari, de-a lungul timpului, au 

făcut eforturi în cosmetizarea aces-
teia. De altfel, războaiele lumii nu 
au fost și nu se duc în permanență 
pe câmpul de luptă, ci în marile 
cancelarii ale lumii, locul în care 
reproiectează periodic harta de in-
terese a celor puternici. 

Prin urmare, războiul plea-
că, întâi de toate, din frustrările 
noastre, din a nu ști cine suntem 
și care ne este locul în societate, 
din lipsa limitelor interiore și, de-
sigur, din arogarea unei libertăți 
exterioare în expansiune, în funcție 
de oportunitățile din care dacă nu 
curge, măcar să pice. Apoi, din ne-
bunia cu care este cultivată ura, 
la oricare pas, în orice context, de 
către propagandistul și obedientul 
plesnit de parvenitism și de  boala 
puterii. 

Comportamente bipolare, cu 
patologie la vedere, organizează, 
învârt, dreg, pun la cale, apoi tună 
și fulgeră, taie și spănzură, cât să 
facă valuri șă fie pe ele și la vede-
re. În aceste condiții, frica, odată 
instalată, face ravagii. 

Omul contingent, fără cine știe 
ce instrucție, devine  cârpă, cel in-
struit se retrage dincolo de lume, 
iar nesimțiții își fac mendrele. O 
vreme! E vremea lor, e vremea ne-
mernicilor! Însă iar vin și întreb: cât 
de nemernic trebuie să fii încât să 
nu cazi pradă altor nemernici ? 

N. BĂLAŞA
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Carte frumoasă, cinste cui te-a scris: ”Tudor Vladimirescu între Carte frumoasă, cinste cui te-a scris: ”Tudor Vladimirescu între 
Scila și Caribda”, primul volum, autor – prof. dr. Gheorghe Gorun (I)Scila și Caribda”, primul volum, autor – prof. dr. Gheorghe Gorun (I)

Când văd un liliac în floare,
Îmi amintesc de ochii tăi
Și inima din nou mă doare;
Cât rău făcutu-ne-au...cei răi!

Când văd cireșii înfloriți,

Recent, prin bunăvoința au-
torului, am intrat în posesia 
unei cărți de referință în is-

toriografia mișcării revoluționare de 
la 1821 condusă de pandurul gorjean 
Tudor Vladimirescu. Este vorba des-
pre lucrarea ”Tudor Vladimirescu în-
tre Scila și Caribda”, vol. I, scrisă de  
reputatul istoric prof. dr. Gheorghe 
Gorun.

Lucrarea a văzut lumina tiparului 
în chiar anul în care a fost sărbătorit 
bicentenarul revoluției din anul 1821 
conduse de Tudor Vladimirescu și este 
un excelent demers de analiză și in-
terpretare științifică și rațională, ba-
zate pe un volum imens de documen-
te și evident a tot ceea ce s-a scris 
până astăzi despre acea perioadă de 
câteva luni care a marcat evoluția vi-
itoare a  istoriei noastre naționale.

Personal, fiind de loc din zona 
de unde a pornit Tudor Vladimires-
cu cu pandurii săi și unde a rostit 
Proclamația de pe Câmpia Soarelui 
de la Padeș, și ca participant la mai 
toate evenimentele organizate cu 
prilejul sărbătorii omagiale anuale de 
la Padeș desfășurate la început de iu-
nie, având de asemenea și unele pre-
ocupări  de studiu cu privire la istoria 
locurilor, credeam că știu destul de 
multe lucruri referitoarea la acea pe-
rioadă, dar citind cu mare atenție lu-
crarea distinsului prof. dr. Gheorghe 
Gorun, am constatat că sunt foarte 
multe aspecte și subtilități despre 
care nici nu bănuiam.

Aceasta m-a determinat, cu 
atât mai mult, să citesc, să reci-
tesc și chiar să revăd unele docu-
mente vechi, ceea ce mi-au adus o 
cunoaștere suplimentară și actuali-
zată asupra mișcării revoluționare de 
la 1821 condusă de Domnul Tudor, în 
toate etapele desfășurării  ei. Toto-
dată am realizat o înțelegere mai cla-
ră a modului în care, evoluția eveni-
mentelor a fost influențată sau chiar 

decisă de condițiile politice locale și 
internaționale,  de pozițiile puterilor 
imperiale otoman, rus și austriac dar 
și ale Eteriei, referitoare la mișcarea 
revoluționară condusă de Tudor Vla-
dimirescu, dar mai ales de comporta-
mentul ”patriotard”  al boierilor care 
asigurau conducerea țării în acele 
momente.

Citind cartea prof. dr. Gheor-
ghe Gorun, am constat că în mintea 
mea,  se confruntau și se completau, 
cunoștințele și informațiile anterioa-
re, despre mișcarea revoluționară din 
1821, căpătate  din ceea ce învățasem 
și citisem, de-al lungul anilor, din 
cărțile de istorie,  cu analizele apro-
fundate bazate pe documente și  con-
cluziile raționale și pertinente ale au-
torului volumului la care ne referim.  

Parcurgând această lucrare am 
sentimentul că  sunt beneficiarul  
rezultatelor unui redutabil demers  
științific al autorului,  a unei munci 
intense realizată cu migală, pricepe-
re și competență,  lucrare pe care o 
recomand din toată inima spre a fi 
citită și studiată cu mare atenție, de-
oarece acest demers al fiecărui citi-
tor, poate fi un generator a numeroa-
se concluzii și  chiar învățăminte.

În primul rând, când am văzut ti-
tlul lucrării, mi-am pus întrebarea: 
ce l-a determinat pe autor să-l așeze 
pe marele pandur ”între Scila și Ca-
ribda”?. Dar am fost lămurit, chiar 
de către acesta, în primele pagini ale 
lucrării sale, în care autorul se expli-
că. Astfel, pornind de la cele două 
personaje din mitologia greacă, Scila 
și Caribda, cu înfățișări și acțiuni pe 
care nu ți le-ai dori să le experimen-
tezi, autorul subliniază că ”a fi între 
Scila și Caribda este o expresie” cu 
semnificația de ”a alege între două 
rele”, iar în ”paremiologia româneas-
că și-ar avea corespondent expresia a 
fi între ciocan și nicovală” sau altfel 
spus ”a fi pus, fără voie, în situația 

de a alege răul cel mai mic, 
răul care pricinuiește pierderi 
mai mici”. 

Mai departe autorul detali-
ază: ”Așadar Tudor Vladimires-
cu a fost – încă de la început 
– între Scila și Caribda, adică 
între Imperiul Otoman și Ete-
rie”, asociere determinată de 
faptul că Scila –  era ”perico-
lul cunoscut, vizibil, care, la 
extrema situație, îi permitea 
lui Tudor Vladimirescu o lup-
tă în care să își (re)cunoască 
dușmanul”, iar  Caribda ”nu 
era un loc, nu era un ținut, ci 
era un pericol iminent, dar și 
imprevizibil”.

Iar analiza substanței și 
evoluției evenimentelor din 
prima parte a  anului 1821, 
până în luna mai, ne pune în 
evidență situațiile delicate 
în care s-a aflat Tudor Vladi-
mirescu pe parcursul mișcării 
revoluționare inițiate și con-
duse de către acesta. Cu 
adevărat, analiza detaliată și 
pertinentă a prof. dr. Gheor-
ghe Gorun, ne relevă foarte 
clar situațiile delicate și de 
cumpănă în care s-a aflat marele 
pandur, punând în evidență totodată 
și excelentele  abilități, cunoștințe 
și calități ale marelui pandur, care 
l-au ajutat să acționeze și să alea-
gă dintre două rele pe cel mai mic 
sau cel care să prejudicieze cel mai 
puțin. Cu toate acestea, situațiile și 
circumstanțele socio-politice interne 
și internaționale deosebit de comple-
xe ale vremii, au culminat cu sacri-
ficiul suprem, pentru interesul țării, 
asumat încă de la început de către 
Tudor Vladimirescu. 

Parcurgerea volumului oferă citi-
torului și o modalitate mai specială  
și interesantă de abordare și de pre-
zentare, de către autor, a evenimen-
telor din perioada ianuarie-mai 1821, 
pornind tocmai de la sfârșitul tragic 
al lui Tudor Vladimirescu.

Astfel, după partea introductivă, 
în primul capitol al lucrării, intitulat 
”Asasinarea barbară a lui Tudor Vladi-
mirescu”, autorul cercetează și ana-
lizează detaliat și cu o rațiune demnă 
de invidiat, evenimentele acelor zile, 
pentru a-și fundamenta și prezenta  
în modul cel mai argumentat posibil, 
opiniile sale, asupra desfășurării lor. 
Această rigurozitate, din partea au-
torului, s-a impus cu atât mai mult 
cu cât  unele dintre evenimente au 
fost tratate sau consemnate în docu-
mentele vremii, într-un mod diferit 
sau partizan de către memorialiștii 
care au făcut referiri la acea perioa-
dă, unii dintre ei fiind chiar implicați 
direct în acele evenimente sau con-
temporani cu ele. Iar ulterior aceste 
consemnări au fost preluate ca ata-
re de către  cei care s-au ocupat, în 
cercetările și scrierile lor, de acea 
perioadă. În acest capitol sunt abor-
date diverse aspecte, referitoare la: 
motivul pentru care eteriștii l-au ucis 
pe Tudor Vladimirescu; plănuirea, or-
ganizarea și desfășurarea complotu-
lui; arestarea lui Tudor Vladimirescu; 
ridicarea lui Tudor Vladimirescu din 

tabăra sa și umilirea acestuia; ulti-
mele zile ale lui Tudor Vladimirescu și 
uciderea mișelească a acestuia.

Cel de-al doilea capitol ”Boierii 
față cu revoluțiunea ...”, aduce în 
atenția cititorului și în special a cer-
cetătorului o multitudine de aspecte 
importante legate de istoricul eveni-
mentelor din acele vremuri, iar dintre 
temele importante abordate de autor 
amintim: situația boierimii în epocă, 
pașii de la înțelegerea lui Tudor Vla-
dimirescu cu cei trei boieri (Grigore 
Brâncoveanu , Grigore Ghica și Barbu 
Văcărescu) pentru ridicarea norodului 
la arme, începutul mișcării și  până 
la spaima generată de Proclamația 
de la Padeș și reacțiile politice ofi-
ciale ale ocârmuirii; măsurile luate 
pentru înfrângerea revoluției și mi-
siunile ocârmuirii;  rolul consulului 
rus de la București; parcursul oltean 
al revoluției; începuturile concilierii 
dintre Tudor Vladimirescu și boieri; 
intrarea Adunării Norodului în capi-
tală; fuga din țară a marii majorități 
a boierilor; împăcarea și colaborarea 
dintre Tudor Vladimirescu cu boierii 
rămași în București; competiția jal-
belor; duplicitatea boierilor; pozițiile 
mitropolitului Dionisie Lupu; rezul-
tatele colaborării lui Tudor Vladimi-
rescu cu boierii rămași în capitală și 
finalul relațiilor dintre aceștia, ș.a.

În capitolul următor,  intitu-
lat ”Tudor Vladimirescu și Imperiul 
Otoman”, pe baza unei vaste docu-
mentări, a interpretării unora dintre 
documentelor vremii și a celor ulte-
rioare, cu rațiunea veritabilului isto-
ric, autorul analizează și reușește să 
ofere răspunsuri la întrebarea ”De ce 
a plecat Tudor din București din mo-
ment ce negocierile cu otomanii erau 
avansate și favorabile?”. 

Va urma
dr. VICTOR TROACĂ. Președinte, 
Asociația Cercetătorilor și Autorilor 

de Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban”

Îmi amintesc de ochii tăi
Îmi amintesc de ochii tăi;
Eram atât de fericiți
Dar ne-au lăsat așa, cei răi?

Când văd pe pajiști iarbă verde,
Îmi amintesc de ochii tăi
Și pasul meu prin ea s-ar pierde
Iar dorul meu...prin firul ei

Și-aș merge chiar cu vântu-n față,
Să caut un semn lăsat de tine
Dar nu știu de mai ești în viață
Sau dacă...mai gândești la mine!

Când văd pe cer cocori sosind,
Îmi amintesc de ochii tăi
Și de-un aprilie venind,
Cu soare blând și brebenei

Și-aș vrea să mă transpun în timp,
Sub un arbust de liliac,
Cu-o primăvară... anotimp,
Să-mi dăruiască dor și drag!

FLORENTINA CUTEANU 
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, la 
fața locului. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497. Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86528652

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu co-
mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin angajare. Că-
utăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

Consiliul Director al Asociației Județene a Vânătorilor și Pescarilor 
Sportivi Gorj CONVOACĂ în data de 26.03.2023, începând cu orele 10:00, 
la Liceul Tudor Vladimirescu din municipiul Tg-Jiu, ,,Adunarea Generală 
Ordinară” a A.J.V.P.S. Gorj.

Sucursala Regională CF Craiova anunţă că în zilele de 14 şi 15 Martie 
2023, între orele 8.30 - 15.30, se închide o bandă de circulaţie rutieră pe 
strada Tudor Vladimirescu, în zona pasajului CFR, Municipiul Tg Jiu, în ve-
derea lucrărilor planificate de mentenanţă la calea ferată.

Circulaţia rutieră în această perioadă va fi redirecţionată pe cealăltă 
bandă de circulaţie.

Rugăm conducătorii auto să respecte indicaţiile agenţilor şi a indica-
toarelor temporare de ocolire.

Consiliul de Admnistrație al Parângul SCM Tg-Jiu convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor cooperatori asociați, în data de 29.03.2023, 
ora 10:00 la sediul societății din Tg-Jiu, str. Unirii 18-20. Jud. Gorj.

Ordinea de zi este afișată la sediul societății și poate fi consultată între 
orele 8.00 – 16.00.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-

218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Cei ce vor să aibă rezultate bune în grădina lor de legume trebuie 
ca acum să-și dedice cât mai mult din timpul liber acesteia

1 – Producerea răsadurilor
Atât producătorii cât și consumatorii de legume își doresc apariția cât mai 

timpurie a celor proaspete, și dacă se poate, și trebuie să se poată, la prețuri 
rezonabile, benefice și pentru unii și pentru ceilalți. Desigur că acest lucru 
reclamă eforturi fizice și materiale suplimentare, ceea ce se reflectă în prețul 
de pe piață. Mi-aș permite să recomand consumatorilor să prefere produsele 
autohtone, chiar și mai puțin aspectuoase, celor foarte fercheșe din import, 
dar vectori purtători de substanțe toxice, ceea ce va supăra sigur în timp 
ficatul nostru, și numai pe el. Este bine știut că multe din aceste substanțe 
descoperite în legumele și fructele din import au chiar un pronunțat efect 
cancerigen la oameni. Să mai continui explicitarea acestui lucru? Pentru a 
oferi pieței produse mai sigure, sănătoase, trebuie ca și producătorii lor să nu 
se mai lase impresionați de aspectul și productivitatea celor din import, căci 
acestea sunt însoțite de efectele nocive descrise mai sus. Din fericire știința 
agricolă românească a creat la toate plantele de cultură din țara noastră 
soiuri și clone valoroase, bine adaptate condițiilor pedoclimatice locale, dar 
din păcate pentru mulți dintre noi ,,găina străinului e mai curcă decât a 
noastră”. Cine are urechi de auzit....  Recomand așadar producătorilor de 
răsaduri și legume utilizarea soiurilor românești, iar consumatorilor cumpă-
rarea acestor produse, chiar dacă cele străine încântă mai mult ochiul, și 
să nu uite că produsele consumate azi te pot îmbolnăvi irecuperabil mâine. 
Imediat ce zăpada se topește, dacă a nins cumva, este timpul să instalăm 
răsadnițele încălzite cu biocombustibil cât și  solariile, udarea și închide-
rea etanșă a acestora spre a provoca încălzirea rapidă a solului din ele 
și răsărirea primei tranșe de buruieni, a căror distrugere este ușoară și 
se face odată cu pregătirea terenului pentru semănat sau plantat, fără 
cheltuieli suplimentare. Sunt foarte utile în producerea răsadurile cuiburile 
nutritive pe bază de turbă și amestec nutritiv special. Redăm în continuare și 
câteva rețete de amestecuri nutritive pentru aceasta.

Lingușitorii își fac prieteni numai din cei ce se tem prea mult 
de chipul dușmanilor.            Ion VELICAN

Amestecuri de pământ pentru ghivece și pahare nutritive - în %

Producerea răsadurilor și a legumelor în micile ferme Producerea răsadurilor și a legumelor în micile ferme 
comerciale și în grădinile familialecomerciale și în grădinile familiale

Componentele amestecurilor sunt: a – turbă, b – mraniţă, c – pământ 
de ţelină, d – nisip.
Pentru a ușura aplicarea unor tehnologii corecte în acest domeniu inserăm 

în acest articol principalele date tehnice necesare.

Indicii de calitate a răsadurilor de legume în momentul plantării.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a 
acestor tehnologii consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură  - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri între orele 08.30 – 16.00, 
                        sau  -  0764 471 206  -  permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să res-

pectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi 
decât noi, oamenii, căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest pă-
mânt, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în 
loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se aduce la 
cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către posesorii de 
unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales în timpul înfloritu-
lui, și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu modifi-
cările ulterioare a apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli. Așadar, înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele ce le veți folosi. Primăriile sunt obligate să 
înștiințeze pe apicultorii din zona respectivă de acest lucru. Nu uitați: 
majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum albinele. Dacă 
acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în 

activitatea cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CLASAMENT LIGA 4
# Echipa   M  V E I GM GP  P
1. CSO Turceni   13 10 3 0  49  4 33p
2. CS Jiul Rovinari 2016  13 10 2 1  46 11 32p
3. CS Vulturii Fărcășești  12   7 3 2  36 13 24p
4. CS Minerul Motru 2008 13   6 2 5  28 20 20p
5. FC Petrolul Țicleni  13   5 4 4  29 18 19p
6. CS Internațional Bălești 13   5 4 4  20 15 19p
7. CS Unirea Țînțăreni  12   5 4 3  17 17 19p
8. AS Petrolul Stoina  13   5 3 5  24 26 18p
9. AS Minerul II Mătăsari  13   4 3 6  14 26 15p
10. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 13   2 3 8  19 36   9p
11. AS Viitorul Negomir  13   1 1 11  10 48   4p
12. AS Jupânești  13   0 2 11    3 61   2p

Liga 4, Etapa 15  
              CSO Turceni 4 – 0 AS Jupânești 
      CS Unirea Țînțăreni 0 – 0 CS Internațional Bălești 
        CS Jiul Rovinari 2016 1 – 0 AS Viitorul Negomir 
       AS Petrolul Stoina 3 – 3 CS Minerul Motru 2008 
        FC Petrolul Țicleni 1 – 1 AS Minerul II Mătăsari 
CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 3 – 3 CS Vulturii Fărcășești 

Liga a patra din Gorj și-a 
consumat, la sfârșitul săptă-
mânii, etapa a 15-a. Liderul 
CSO Turceni a obținut cel 
mai clar succes al rundei, în 
meciul cu Jupânești. 

Cele mai spectaculoa-
se partide le-au avut gazde 

CSO Turceni se menține lider în Liga 4
pe Stoina și Cărbunești, iar 
spectatorii nu au regretat 
drumul spre stadion. 

În lupta pentru titlul 
județean, Jiul Rovinari a 
trecut ,,italienește” de Ne-
gomir.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE       

CSM Târgu Jiu poa-
te să pregătească 
viitorul sezon de 

Liga Florilor. Handbalistele 
gorjence s-au impus la Sla-
tina, 21-25, iar diferența de 
scor reflectă evoluțiile din 
ultima vreme ale celor două 
formații. Meciul din Sala LPS 
a debutat cu o sumedenie de 
ratări și inexactități, dar și cu 
două portărițe în zi de grație. 
Ekaterina Dzhukeva a fost 
clar atuul oaspetelor, cu 17 
intervenții decisive, în timp 
ce Viktoriya Timoshenkova a 
parat 13 lovituri, dintre care 
două de la 7 metri.

După un început ezitant, 
gorjencele au trecut la câr-
ma jocului, grație Alexandrei 
Gavrilă, care a fost din nou 
cea mai bună marcatoare din 
tabăra noastră. Centrul vizi-
tatoarelor a terminat partida 
cu 7 reușite, iar prestația sa 
le-a ridicat și pe colege. Ele-
vele lui Liviu Andrieș au ter-
minat primele 30 de minute 

CSM a scăpat de griji după succesul de la Slatina
la 10-12, au fost egalate în 
startul reprizei secunde, dar 
s-au desprins la 12-14 și nu 
s-au mai uitat înapoi. Mira-
bela Coteț și Katarina Pavlo-
vic au izbutit câte 4 goluri, 
iar Ira Zinatullina a reușit 3. 
Andreea Chiricuță (2), Ana 
Ciolan (2), Sabine Klimek (2) 
și Florența Ilie (1) au semnat 
restul reușitelor.

,,Ne-am dorit victoria și 
am luptat din greu. Nu a fost 
un meci ușor pentru că ve-
neam după alt joc destul de 
dificil, în Cupa României. Am 
încercat să dăm ce am avut 
mai bun pe teren și mă bucur 
că am câștigat. Am crescut 
față de meciul din tur, deși 
astăzi ne-a lipsit o jucătoare 
foarte importantă, dar am 
reușit să suplinim absența ei. 
Urmează să scăpăm și de ba-
raj și ne vedem și la anul în 
Liga Florilor”, a declarat Ale-
xandra Gavrilă.Liviu Andrieș 
a reușit, chiar și fără Angela 
Pușcaș, să termine excelent 
o săptămână de foc. Acum, 
principalul CSM-ului vrea ca 

echipa pe care o conduce să 
aibă o prestație bună și în 
Final 4-ul Cupei României. 
,,Suntem fericiți pentru că 
am câștigat, ne doream acest 
lucru, mai ales că în tur am 
pierdut la un gol. Am arătat 
că suntem o echipă pe drumul 
cel bun și cred că ne-am în-

deplinit obiectivul: evitarea 
retrogradării. Acum, vrem 
să scăpăm și de baraj, mai 
avem opt etape în care vrem 
să creștem de la meci la meci 
și să ne pregătim pentru Fi-
nal 4-ul Cupei României. 
Știam că ne așteaptă o săp-
tămână grea, am terminat-o 

excepțional și nu avem decât 
să felicităm fetele, pentru că 
este munca lor și jos pălăria 
pentru ele! Au înțeles că fără 
muncă și determinare nu se 
poate face treabă”, a punc-
tat antrenorul gorjean.

Duminică, CSM Târgu Jiu 
merge la Măgura Cisnădie.
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Viitorul Târgu Jiu a terminat cu victorie 
sezonul regulat. Gorjenii s-au impus pe 
terenul formației FK Csíkszereda, scor 

1-2. Toate golurile au venit în repriza secundă. 
Alin Țegle a punctat din penalty în minutul 69, 
iar Claudiu Dragu a adus succesul vizitatorilor în 
prelungiri. Lorant Kovacs (`80) egalase, tot de la 
punctul cu var, pentru echipa din Miercurea Ciuc. 
Alb-albaștrii au terminat pe locul 12 prima parte 
a campionatului, una în care au bifat 8 victorii, un 
egal și 10 înfrângeri. Astfel, Viitorul a fost repar-
tizată în Grupa B a play-out-ului, alături de alte 
șase echipe. În primul meci, gorjenii vor evolua 
la Brașov.

Clasamentul Grupei B a play-out-ului Ligii 2:
1. Concordia Chiajna – 29 puncte
2. FC Brașov – 28

Viitorul și-a aflat programul din play-out
3. Viitorul Pandurii Târgu Jiu – 25
4. CSC Dumbrăvița – 24
5. Progresul Spartac – 17
6. Ripensia Timișoara – 16
7. Unirea Constanța – 12

Programul Grupei B a play-out-ului Ligii 2:
Etapa I
FC Brașov – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Etapa II
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Unirea Constanța
Etapa III
Ripensia Timișoara – Viitorul Pandurii Târgu 

Jiu
Etapa IV
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Concordia Chiajna
Etapa V
CSC Dumbrăvița – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Etapa VI
stă – Viitorul Pandurii Târgu Jiu

Etapa VII
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Progresul Spartac
La finalul play-out-ului vor retrograda un total 

de cinci echipe, ultimele două din fiecare grupă 
(locurile 6 și 7), iar echipele de pe locurile 5 din 
cele două grupe vor juca baraj de menținere în 
Liga 2 în dublă manșă.

Echipa de handbal a dat o lovitură importantă 
pentru viitorul sezon din Liga Florilor. Internaționala 
daneză Simone Bohme (32 de ani) a semnat cu CSM 
pentru campionatul 2023-2024. 

Bohme are un C.V. impresionant, care cuprinde 
bronzul mondial cu Danemarca în 2021, la CM din 
Spania. Nu este străină de Liga Florilor, pentru că 
a jucat și la CSM București în 2017, când a făcut 
eventul cu formația din capitală. Echipa la care 
evoluează acum este Kastamonu Belediyesi GSK, 
din Turcia.

Simone Bohme: ,,Știu că aici se dorește 
performanță. Am văzut că fetele au avut rezulta-
te surprinzătoare, foarte bune în acest sezon. Am 
urmărit echipa și îmi place energia lor și sunt ne-
răbdătoare să le ajut să facă un pas înainte în se-

CSM s-a înțeles cu o extremă de valoare!
zonul viitor și împreună să câștigăm cât mai multe 
jocuri. Am mai jucat în Liga Florilor și știu că, în 
campionatul românesc, fiecare meci este greu. 
Cu siguranță, este cel mai puternic campionat în 
acest moment și cred că se va menține la acest 
nivel mulți ani de acum înainte. Vin la Târgu-Jiu 
cu gândul de a lupta în fiecare secundă pentru a 
câștiga fiecare meci. Sunt foarte încântată și ne-
răbdătoare să-i întâlnesc pe toți fanii echipei. Am 
aflat că întotdeauna sunt alături de echipă, că sunt 
minunați și oferă tot sprijinul lor. Voi încerca să 
dau totul la antrenamente și pe terenul de joc ca 
să-i facem fericiți”,  a declarat Bohme pentru site-
ul oficial al grupării gorjene. Extrema mai are în 
palmares două Cupe EHF, dar și SuperCupa Turciei. 

CĂTĂLIN PASĂRE


